
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 012 - CEPEx/2014 
                                                               

Aprova os calendários dos Cursos da 
Universidade Aberta do Brasil – UAB –, no 
âmbito da Unimontes, referentes ao 2º período 
e 6º período do Curso de 
Graduação/Bacharelado em Administração 
Pública. 
 

A Vice-Reitora e Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professora 
MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: 
 

o Parecer nº. 004/2014 da Câmara de Graduação; 
a Lei nº. 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, para o 
Educação Superior; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx em 

sessão plenária do dia 19/02/2014, 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º APROVAR os calendários dos Cursos da Universidade Aberta do Brasil – 
UAB –, no âmbito da Unimontes, referentes ao 2º período dos Cursos de 
Graduação/Licenciatura (Entradas I e II) e 6º período do Curso de 
Graduação/Bacharelado em Administração Pública, anexo a esta Resolução e dela 
parte integrante. 
 

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 
nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 19 de fevereiro de 2014. 

 
    

ProfessorProfessorProfessorProfessoraaaa    Maria Ivete Soares de AlmeidaMaria Ivete Soares de AlmeidaMaria Ivete Soares de AlmeidaMaria Ivete Soares de Almeida    
VICE-REITORA E PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

 
 
 
 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

CALENDÁRIO DOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES – 
 2º PERÍODO (EDITAL 1/2014) - ENTRADA I. 

 
POLOS: ALMENARA, FRANCISCO SÁ, ITAMARANDIBA, JANAÚBA, MANTENA, PEDRA AZUL, POMPÉU E SÃO 

JOÃO DA PONTE. 
 

CURSOS: CIÊNCIAS DA RELIGIÃO, CIÊNCIAS SOCIAIS, GEOGRAFIA, LETRAS ESPANHOL, LETRAS INGLÊS. 
 

MÊS DIAS                                                  ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

Fevereiro 

2014                                                                                                                                                          
26 a 28 • Rematrícula para o 2º período 0 

 

MÊS DIAS                                                  ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

MARÇO/ABRIL  

2014 

10/03 a 

06/04  
• Estudo da disciplina Elementos de Multimídia e Hiperm ídia 
• Estudo da disciplina B 

04/03 Feriado Nacional Carnaval 

MARÇO 

2014 

 
14, 15 e 16 

• Fase Presencial Intensiva: Apresentação das discipli nas do 
semestre. 
A- Elementos de Multimídia e Hipermídia 
B-  
C- 
D- 
E- 
F- 
G- 

22 

 

MÊS DIAS                                           ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

ABRIL/MAIO 

2014 

07/04 a 

04/05 Estudo das disciplinas C e D. 

10 a 14/04  Avaliação Online da disciplina A e B 

17/04 Recesso Escolar 

18/04 Feriado Religioso - Paixão de Cristo 

21/04 Feriado Nacional - Tiradentes 

25 e 26/04 1º Seminário das disciplinas A e B  

 

 

ABRIL 

2014 

27/04 Avaliação Semestral das disciplinas A e B 

 

 

 

27 

 

MÊS DIAS   ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

01/05 Feriado Nacional: Dia do Trabalhador 
05/05 a       
31/05 

Estudo das disciplinas E e F  

09 a 12/05 Avaliação Online da disciplina C e D  

16 e 17/05 2º Seminário das disciplinas C e D 

MAIO  

2014 

18/05 Avaliação semestral das disciplinas C e D 

30 

 

 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

01/06 a 
15/06 Estudo da disciplina G 

12/06 Recesso Escolar – Copa 2014 
 

13 a 18/06 Avaliação Online das disciplinas E e F 

17/06 Recesso Escolar – Copa 2014 
 

19/06 Feriado Nacional – Corpus Christi 
20, 21 e 
22/06 Avaliação Online da disciplina G 

23/06 Recesso Escolar – Copa 2014 
27 e 28/06 3º  Seminário das disciplinas E, F e G 

29/06 Avaliação Semestral das disciplinas E, F e G 

24 JUNHO 

2014 

29/06 Encerramento do Semestre Letivo  

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

05 e 06/07 Prova de 2ª Oportunidade das avaliações semestrais d e todas as 
disciplinas (Aplicada em Montes Claros) 

12 e 13/07 Prova Final (Aplicada pelo Tutor Presencial e Coorden ador de Polo) 

JULHO 

2014 
20 a 31/07 Recesso Escolar  

0 

 
RESUMO  

� Início do 2º Período Letivo UAB I: 10/03/2014. 

� Encerramento do 2º Período Letivo UAB I: 26/06/2014. 

�  Avaliação Semestral 2º Período : 27/04/2014, 26/05/2014 e 29/06//2014. 

� 2ª Oportunidade da Avaliação Semestral (AS) 2º Período : 05 e 06/07/2014. 

� Prova Final 2º Período: 12 e 13/07/2014. 

� Recesso Escolar: 20 a 31/07/2014 

 
 
OBS.:  

• PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO 1º PERÍODO: 

• 08/07/2014 a 03/08/2014 

• PERÍODO DE MATRÍCULAS PARA O 3º PERÍODO: 04 a 06/08/2014 

• INÍCIO DO 3º PERÍODO: 08,09 E 10/08/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

CALENDÁRIO DOS CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES –  
2º PERÍODO (EDITAL 1/2014) - Entrada II . 

 
POLOS: ALMENARA, BURITIZEIRO, CARLOS CHAGAS, CRISTÁLIA, FRANCISCO SÁ, ITAMARANDIBA, JANAÚBA, 

JANUÁRIA, PEDRA AZUL, POMPÉU, URUCUIA. 
 

CURSOS: EDUCAÇÃO FÍSICA, HISTÓRIA, LETRAS PORTUGUÊS E PEDAGOGIA.   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

MÊS DIAS                                                  ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

FEVEREIRO 

2014                                                                                                                                                              
26 a 28 • Rematrícula para o 2º período 0 

 
                               

MÊS 
DIAS                                                   ATIVIDADES 

DIAS 

LETIVOS 

MARÇO/ABRI L 

2014 

10/03 a 

06/04  
• Estudo da disciplina Elementos de Multimídia e Hiperm ídia 
• Estudo da disciplina B 

04/03 Feriado Nacional Carnaval 

MARÇO 

2014 

 21,22 e 23 

• Fase Presencial Intensiva: Apresentação das discipli nas do 
semestre 
C- Elementos de Multimídia e Hipermídia 
B- 
C- 
D- 
E- 
F- 
G- 

22 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

MÊS DIAS                                                   ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

 

ABRIL/MAIO 

2014 

07/04 a 

04/05 Estudo das Disciplinas C e D  

 10 a 14/04  Avaliação Online da disciplina A e B 
17/04 Recesso Escolar 

18/04 Feriado Religioso - Paixão de Cristo 

 

ABRIL 

2014 

21/04 Feriado Nacional - Tiradentes 

 

 

    27 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

01/05 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador 

02 e 03/05  1º Seminário das disciplinas A e B  

04/05 Avaliação Semestral das disciplinas A e B 

05/05 a       
31/05 

Estudo das disciplinas E e F  

09 a 12/05 Avaliação Online da disciplina C e D  

23 e 24/05 2º Seminário das disciplinas C e D 

MAIO 

 2014 

25/05 Avaliação Semestral das disciplinas C e D 

30 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES 
18 DIAS 

LETIVOS 

01/06 a 
15/06 Estudo da disciplina G 

12/06 Recesso Escolar – Copa 2014 
 

13 a 18/06 Avaliação Online da disciplina E e F  

17/06 Recesso Escolar – Copa 2014 
 

19/06 Feriado Nacional – Corpus Christi 
20, 21 e 
22/06 Avaliação Online da disciplina G 

JUNHO 

2014 

23/06 Recesso Escolar – Copa 2014 

21 

 
04 e 05/07 Seminário das disciplinas E, F e G 

06/07 Avaliação Semestral das disciplinas E, F e G 
07/07 Encerramento do Semestre Letivo 

12 e 13/07 Prova de 2ª Oportunidade das avaliações semestrais d e todas as 
disciplinas (Aplicada em Montes Claros) 

18 e 19/07 Prova Final (Aplicada pelo Tutor Presencial e Coorden ador de Polo) 

JULHO 

2014 

20 a 31/07 Recesso Escolar  

03 

 

RESUMO  

� Início do 2º Período Letivo UAB I: 10/03/2014. 

� Encerramento do 2º Período Letivo UAB II: 07/072014. 

� Avaliação Semestral 2º Período : 04/05/2014, 25/05/2014 e 06/07/2014 

� 2ª Oportunidade da Avaliação Semestral (AS) 2º Período : 12 e 13/07/2014. 

� Prova Final 2º Período: 18 e 19/07/2014. 

� Recesso Escolar: 20 a 31/07/2014 

 

OBS.:  

• PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO 1º PERÍODO: 

• 08/07/2014 a 03/08/2014 

• PERÍODO DE MATRÍCULAS PARA O 3º PERÍODO: 04 a 06/08/2014 

• INÍCIO DO 3º PERÍODO: 08,09 E 10/08/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 
CALENDÁRIO 6º PERÍODO DO CURSO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – 

UAB/UNIMONTES – (PROGRAMA NACIONAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PNAP) /1º SEMESTRE 2014. 

 
POLOS: ALMENARA E URUCUIA 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES LETIVOS 
 
 

JANEIRO 29 a 31 Rematrícula para o 6º período – PNAP. 

 
 

00 
 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES LETIVOS 
03 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 

03 a 15 Estudo da Disciplina A:ORÇAMENTO PÚBLICO – 60 Horas   

14, 15 e 16 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas  
 Disciplinas A, B e C. POLO DE ALMENARA  

A - Orçamento Público – 60 HORAS 
B - Administração Estratégica – 90 HORAS 
C - Gestão de Operações e Logística II – 30 HORAS 

21, 22 e 23 

1ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas  
 Disciplinas A, B e C. POLO DE URUCUIA  

A - Orçamento Público – 60 HORAS 
B - Administração Estratégica – 90 HORAS 
C - Gestão de Operações e Logística II – 30 HORAS 

17 Estudo da disciplina B:  Administração Estratégica – 90 HORAS 

 
 
 
 
 
 
 

FEVEREIRO 

24 e 25 AO de disciplina A – ORÇAMENTO PÚBLICO – 60 Horas 

 
 
 
 
 

26 

 
MÊS DIAS ATIVIDADES LETIVOS 

04  FERIADO: CARNAVAL 

05 a 17 Continuação do Estudo da Disciplina B:  Administração Estratégica – 90 
HORAS  

18 a 31 Estudo da Disciplina C:  Gestão de Operações e Logística II – 30 HORAS 
MARÇO 

21 e 22 AO de disciplina B - Administração Estratégica – 90 HORAS 

27 

 
MÊS DIAS ATIVIDADES LETIVOS 

02 e 03 AO de disciplina C - Gestão de Operações e Logística II – 30 HORAS 

01 a 19 Estudo da Disciplina D:  Elaboração e Gestão de Projetos – 60 HORAS 

04, 05 e 06 

2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas 
 Disciplinas D e E  

 POLO DE URUCUIA  
D – Elaboração e Gestão de Projetos   – 60 Horas  
E - ELETIVA DA IPES I 30 HORAS – 60 Horas 
Orientações de Estágio Supervisionado 
Acompanhamento de AC 

11, 12, 13 

2ª Fase das Atividades Presenciais Intensivas  
 Disciplinas D, E. 

 POLO DE ALMENARA  
D – Elaboração e Gestão de Projetos   – 60 Horas  
E - ELETIVA DA IPES I 30 HORAS – 60 Horas  
Orientações de Estágio Supervisionado 
Acompanhamento de AC 

22 e 23 AO da disciplina D - Elaboração e Gestão de Projetos – 60 HORAS 

18 FERIADO - SEXTA FEIRA DA PAIXÃO 
21  FERIADO – TIRADENTES 
23 Estudo da Disciplina E:  ELETIVA DA IPES I 30 HORAS 

 
 
 

ABRIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26 e 27 Avaliações Semestrais das disciplinas: A, B e C 

28 

 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 FERIADO: DIA DO TRABALHADOR 

02 a 10 Continuação do Estudo da Disciplina E: ELETIVA DA IPES I - 30 HORAS 

13 e 14 AO da disciplina E - ELETIVA DA IPES I - 30 HORAS 

11 a 31 Estudos para Seminário Temático II  na LFE I, II ou II I.  

MAIO 

31 Avaliações Semestrais das disciplinas: D e E 

30 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

06, 07 e 08 

ATIVIDADES PRESENCIAL: SEMINÁRIO TEMÁTICO II LFE  
ALMENARA  

Seminário Temático II na LFE I, II e III. ( 60 Horas (32h Teóricas, 4 
Modular  Intensiva e 24  Seminário) 
Orientações do Estágio Supervisionado 
Orientações do TCC 

13, 14 e 15 

ATIVIDADES PRESENCIAL: SEMINÁRIO TEMÁTICO II LFE  
URUCUIA 

Seminário Temático II na LFE I, II e III. ( 60 Horas (32h Teóricas, 4 
Modular  Intensiva e 24  Seminário) 
Orientações do Estágio Supervisionado  
Orientações do TCC 

19 FERIADO: CORPUS CHRISTI 
21 Segunda Oportunidade das disciplinas A, B, C, D e E 
28 Prova final (para alunos com nota superior a 50 pont os) 

JUNHO 

15 Término do semestre letivo 

06 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JULHO 05 Segunda Oportunidade de Prova Final 00 
 
 

Observações: 
 

• As datas de Avaliação on-line estão sujeitas a alte rações de acordo com as necessidades do curso e da 
UNIMONTES. 
• Qualquer alteração no calendário será comunicada co m antecedência aos acadêmicos. 
 
 
 
RESUMO DAS ATIVIDADES 
 
Renovação de matrícula   – 29 a 31  de janeiro de 2014  
Início do semestre letivo  – 03 de fevereiro 
Término do semestre letivo  – 15 de Junho. 
Avaliações Semestrais:  26/04 Disciplinas A, B e C 
                31/05 Disciplinas D e E 
Segunda Oportunidade:  21/06 
Prova Final:  28/06 
Segunda Oportunidade de Prova Final:  05/07 


